

POLITISK GRUNNDOKUMENT

Sist revidert på møte i Velferdstinget 2. februar 2025.

- 1 *Politisk grunndokument er Velferdstinget i Oslo og Akershus' øverste politiske dokument, og*
- 2 *omhandler våre grunnleggende politiske prinsipper og verdier innenfor velferd. Velferdstingets*
- 3 *øvrige politikk, finnes i andre politiske dokumenter.*

- 4 At alle skal ha lik rett, mulighet og tilgang til høyere utdanning er overordnet og styrende
- 5 for Velferdstingets politikk. Utdanningssystemet skal være noe mer enn en forberedelse
- 6 til arbeidslivet. Utdanning har en stor verdi for samfunnet og er en viktig del av samfunns-
- 7 og demokratibyggingen. Høyere utdanning i Norge skal som hovedregel finansieres
- 8 gjennom offentlige midler, og skal tilbys gratis av offentlige utdanningsinstitusjoner. Ulik
- 9 økonomisk, sosial og kulturell bakgrunn eller funksjonsevne skal ikke påvirke muligheten
- 10 til å bli student. SiO som organisasjon, og velferdstjenester for øvrig, skal være
- 11 partipolitisk og religiøst nøytrale. SiO skal gå foran i det grønne skiftet, med bærekraftig
- 12 og effektiv drift.

13 VELFERDSPOLITIKKENS FORMÅL

14 Velferdstinget i Oslo og Akershus, som det overordnede studentpolitiske organet knyttet
15 til velferdsspørsmål, representerer studentenes interesser i velferdsspørsmål. Målet vårt
16 er å jobbe for at studenttilværelsen er trygg, god og innholdsrik. Studenter kjenner best
17 selv på utfordringene knyttet til det å være student, og derfor må det legges til rette for
18 studentstyring og studentmedvirkning i beslutninger som påvirker studenter, og
19 studenttilværelsen, på alle nivåer.

20 Velferdstinget skal høres i alle saker av betydning for studentsamskipnaden og
21 studentenes velferdstilbud. Dette innebærer å jobbe med lokale, regionale og nasjonale
22 velferdsspørsmål, på vegne av den største studentmassen i Norge.

23 Stat, kommune, studentsamskipnaden og utdanningsinstitusjonene må ta ansvar for
24 studentenes velferd og velferdstilbud. Det må legges til rette for at studenter har god
25 fysisk og psykisk helse, tak over hodet og tilgang på sosiale arenaer.

26 Studietilværelsen skal ha trygge rammer. Det skal være mulig å studere på heltid og
27 studenter skal ha tid til å fokusere på studier. Studenter skal ikke måtte jobbe i den grad
28 at det går ut over studier.

29 Velferdstingets politikk og hovedstyret i SiOs beslutninger skal til enhver tid være
30 forankret i studentmassen. Alle personer som er valgt av Velferdstinget skal fremme
31 Velferdstingets vedtatte politikk i sitt arbeid.

32 VELFERDSTJENESTER

33 Velferdstilbudet, gjennom det offentlige og SiO, skal være tilpasset studentenes
34 forutsetninger og behov. Velferdstilbudet skal muliggjøre prinsippet om lik rett, mulighet
35 og tilgjengelighet til høyere utdanning. Studentene og deres grunnleggende
36 velferdsbehov må være møtt for å muliggjøre studietilværelsen.

37 SiO skal legge til rette for reell studentstyring, der studentene har mulighet til å påvirke i
38 alle ledd. Studenter skal utgjøre flertallet i SiOs hovedstyre. SiO skal, som landes største
39 studentsamskipnad, være en foregangsmodell for velferdstilbud i Norge.

40 SiOs tilbud skal være et supplement til det ordinære kommunale og statlige
41 velferdstilbudet, ikke en erstatning. Hver utdanningsinstitusjon har et ansvar for å støtte
42 opp under, og gi informasjon til alle sine studenter, om studentsamskipnaden og
43 velferdstilbud for studenter. Læresteder skal støtte studentsamskipnadens arbeid og
44 tilrettelegge for studentfrivillighet. Studenter skal ha et godt fysisk og psykososialt
45 læringsmiljø på sitt studiested. Utdanningsinstitusjoner skal bistå med fristasjoner, slik at
46 samskipnadens tjenester kan nå studenter der de er.

47 Kommunene har et spesielt ansvar for studentvelferden. Derfor skal vertskommuner for
48 utdanningsinstitusjoner samarbeide for å sikre god studentvelferd.

49 SiOs tjenester skal være tilpasset studentenes behov. Alle tilknyttede skal, uansett
50 studiested, ha lik tilgang på velferdstjenester. Det skal være lett tilgjengelig informasjon
51 for studenter om studentenes rettigheter og tilbud.

52 Et rikt foreningsliv fremmer god studentvelferd. Det må legges til rette for
53 studentforeninger, kompetansebygging og kulturarenaer. Det offentlige har et særskilt
54 ansvar for å tilrettelegge for studentfrivillighet.

55 Tilbud, tiltak og drift av studentvelferdstjenester skal ikke ha negativ innvirkning på andre
56 menneskers liv. Aktører som medvirker til brudd av menneskerettigheter og folkerett
57 skal boikottes.

58 Semesteravgiften må holdes på et rimelig nivå som sikrer et godt velferdstilbud.
59 Endringer i semesteravgiften skal bunnes i Velferdstinget. Semesteravgiften skal ikke
60 brukes til å subsidiere kommersielle tjenester eller tjenester som ikke er
61 velferdstjenester. Dette inkluderer, men er ikke begrenset til bolig, treningssenter,
62 barnehage, kantine og karrieretjenester.

63 **STUDIEFINANSIERING**

64 Norsk offentlig høyere utdanning skal være gratis. Prinsippet om gratis utdanning skal
65 gjelde alle, også internasjonale studenter. Studiestøtten skal reflektere studenters behov
66 og gi forutsigbarhet i studenttilværelsen. Studenter skal kunne studere og delta i
67 foreninger, frivillighet og demokrati. Studiestøtten må legge opp til at det er mulig å
68 studere på heltid, og skal ikke forhindre andre offentlige ytelser. Studiestøtten må knyttes
69 til grunnbeløpet i folketrygden, og 60 prosent av studielånet skal konverteres til stipend
70 ved oppnådde studiepoeng. Studenter, som av helsemessige årsaker ikke kan jobbe, skal
71 kunne motta ekstra studiestøtte.

72 Studenter med barn skal ikke måtte avbryte studier. Det må finnes gode støtteordninger
73 og tilrettelagte tilbud for studenter med barn, som muliggjør tilværelsen som
74 studentforelder, og som verner både student og barn. Studentforeldre skal ha rett til
75 foreldrestipend, også til overgangsfasen mellom avsluttet utdanning og yrkesliv.
76 Barnehagetilbud skal være tilrettelagt for studentenes varierte studiehverdag og
77 økonomi.

78 **BOLIG**

79 Studenter skal kunne bo godt, trygt og rimelig. Studenter skal kunne oppleve et
80 forutsigbart bolig- og leiemarked. Alle boliger for studenter skal ha en god standard og
81 følge studentenes krav om kvalitet. SiO har et særegent ansvar for å gi studenter trygge,
82 billige og forutsigbare boliger i studietiden. Studentboliger skal være utformet etter
83 studentenes behov og være tilpasset studentenes økonomi. Dekningsgraden må være
84 høy nok, slik at den reduserer trykket og prisene på det ordinære leiemarkedet.

85 Tiltak som skjermer studentøkonomien, forbedrer dekningsgraden for studentboliger og
86 bistår SiO i studentboligbygging skal utvikles for å verne om studentens boligsituasjon.
87 Alle ekstra kostnader på bygging og drift av studentboliger påvirker og øker leieprisen,
88 derfor må det ikke være urimelige og fordyrende rekkefølgekrav på studentboligbygging.

89 STUDENTHELSE

90 En god studenthelse er avgjørende for å kunne studere, og for å sikre at studenter kan
91 ha overskudd nok til å studere. Det offentlige har hovedansvaret for å tilby helsetjenester
92 til sine innbyggere og de som oppholder seg i kommunen. Dette gjelder også studenter.
93 Finansiering av studenthelsetjenester skal hovedsakelig være nasjonale og kommunale
94 myndigheters ansvar. Dersom det skal være egenandel på helsetjenester, skal denne
95 være lav.

96 Studenthelse skal legge særlig vekt på helsefremmende og forebyggende tiltak, som
97 fremmer bedre livskvalitet, og reduserer sannsynligheten for utvikling av sykdom.
98 Studenter skal ha tilgjengelige lavterskeltilbud innenfor alle former for helse.
99 Utdanningsinstitusjonene skal ha ansvar for å gi god informasjon om helsetilbud og
100 veiledning knyttet til det å være student. Studenthelse må sees i sammenheng med
101 resten av studieløpet. Helsetiltak og tilbud til studenter må være i tråd med oppdatert og
102 relevant forskning.

103 Alle har rett til en god psykisk helse. Det må fokuseres på forebygging av psykisk uhelse i
104 SiO, og utdanningsinstitusjonene sine tilbud. Det skal tilgjengeliggjøres offentlige tilbud
105 for studenter med tyngre psykiske plager, slik at de likevel kan studere. Studenter skal få
106 psykiske helsetilbud som hjelper dem. Forebyggende tiltak som sosiale møtepunkter,
107 frivillighet, foreningsliv, kultur og idrett må støttes opp under, og er viktige tiltak for
108 psykisk uhelse som er verdt å prioritere.

109 Fysisk helse hos studenter må prioriteres i studietiden. Studenters fysiske behov må
110 ivaretas, og studenter må få forebyggende og behandlende tilbud der det er behov.
111 Tannhelsebehandling for studenter skal være en del av allmennhelsen, og inkluderes i
112 folketrygden. Inntil dette er realisert skal det være 75 prosent rabatt på offentlig
113 tannhelsebehandling for alle studenter.

114 Studentidretten er et viktig forebyggende og helsefremmende tiltak. Alle studenter skal
115 kunne delta i fysisk aktivitet og studentidrett. Det må skapes en lav terskel for å drive med
116 fysisk aktivitet. Studentidretten må bli en del av den kommunale tildelingen av halltid og
117 prioriteres over bedriftsidretten.

118 Seksuell helse-tilbudet skal i tillegg til testing av, og informasjon om, seksuelt overførbare
119 sykdommer, også inkludere et godt forhold til eget kjønn og seksualitet. Studenter skal
120 ha tilgang på testing-, vaksine-, og behandlingsmuligheter, i studiebyen.

121 **INTERNASJONALE STUDENTER**

122 Lik rett, mulighet og tilgjengelighet til høyere utdanning gjelder også internasjonale
123 studenter. Internasjonalisering i utdanningsløp og studietilværelse gir muligheter for
124 erfaringsutveksling, kompetanseutvikling og nyvinning i et globalt fellesskap. Her er
125 internasjonale studenter og utveksling viktig. Internasjonale studenter i Norge, skal føle
126 seg velkommen i Oslo og Lillestrøm, og skal ha lik tilgang til velferdstjenester som norske
127 studenter. Det skal legges til rette for at internasjonale studenter, og
128 utvekslingsstudenter, kan ta studier i Norge i korte og lengre perioder. Staten,
129 kommunen og SiO må tilrettelegge sine tjenester for å ivareta internasjonale studentenes
130 velferdsbehov. Internasjonale studenter skal få tilgang på fastlege og andre
131 helsetjenester.

132 Det offentlige har ansvar for å imøtekomme mengden av internasjonale studenter som
133 søker seg til Norge. Byråkratiske prosesser skal ikke skape en unødvendig byrde for
134 internasjonale studenter. Dette bør ikke stå i veien for at studenter skal kunne starte og
135 fullføre sin utdanning.

136 **GODE STUDENTBYER**

137 Det skal være attraktivt å bo og studere i Oslo og Akershus. Studenter utgjør en
138 betraktelig andel av befolkningen. En god studentby er fordelaktig for både studenter,
139 utdanningsinstitusjoner, næringsliv og nærmiljø. Studentene tar en viktig rolle i forskning,
140 utvikling og kulturliv. Oslo og Lillestrøm som studentbyer må prioritere og ivareta
141 studenten og studentmedvirkning i byutvikling, strategier og tilbud. Kommunene må
142 fasilitere for studentmedvirkning i sine prosesser.

143 For å sikre et studentvennlig samfunn, må kommunene legge opp til studentboligbygging
144 ved kollektivknutepunkter og nærhet til utdanningsinstitusjonene. Gjenbruksstasjoner og
145 kildesortering fører til grønnere valg i hverdagen, og må være tilgjengelig i nærhet av
146 studentboliger. Kommunene må bruke sin makt til å regulere tomter til
147 studentboligformål, for å sikre tilstrekkelig med studentboliger. Kommunen, og andre
148 aktører innen kultur og idrett, må sikre at kulturtilbudet har en god studentrabatt og er
149 attraktiv for studenter.

150 Det må være et bredt og rimelig kollektivtransporttilbud hele døgnet, hele uka. Studenter
151 er avhengig av et godt og billig kollektivtilbud, som en gruppe som i stor grad ikke har bil
152 eller annen fremkomstmiddel. Studentrabatten på kollektivprisene skal være minst 50%
153 og gjelde alle billettyper.